



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 06-04-2022

N.º Total de Animais: 270

Jornal do Leilão N.º 08/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
**	001	2	362,00	181,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,85	515,85
**	002	3	581,00	193,67	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,52	681,71
**	003	1	210,00	210,00	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,23	468,30
	004	2	452,00	226,00	X Limousine	Macho	7M	José Manuel Gancho Ramalho	3,10	3,45	779,70
	005	2	619,00	309,50	X Limousine	Fêmea	10M	José Manuel Gancho Ramalho	2,50	2,51	776,85
	006	3	906,00	302,00	X Limousine	Macho	10M	José Manuel Gancho Ramalho	2,65	2,86	863,72
	007	3	577,00	192,33	X Limousine	Fêmea	8M	José Manuel Gancho Ramalho	2,70	3,19	613,54
	008	2	354,00	177,00	X Carne	Macho	3M	João Conchinha de Matos	3,30	3,85	681,45
	009	1	185,00	185,00	X Carne	Fêmea	3M	João Conchinha de Matos	2,75	2,76	510,60
	010	1	130,00	130,00	X Carne	Fêmea	3M	João Conchinha de Matos	3,00	3,19	414,70
	011	5	965,00	193,00	X Angus	Macho	6M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	3,10	3,37	650,41
	012	1	182,00	182,00	X Angus	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	2,65	2,72	495,04
	013	6	1005,00	167,50	X Angus	Macho	7M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	3,20	3,35	561,13
	014	1	261,00	261,00	Alentejana	Macho	5M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	2,40	2,62	683,82
	015	6	1357,00	226,17	X Carne	Macho	5M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	3,10	3,37	762,18
	016	1	158,00	158,00	X Carne	Macho	5M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	2,50	2,58	407,64
	017	1	297,00	297,00	X Limousine	Fêmea	7M	Bernardo Moura Tavares Galiano Moreira	2,55	2,66	790,02
	018	5	1495,00	299,00	X Limousine	Macho	7M	Bernardo Moura Tavares Galiano Moreira	2,70	2,85	852,15
	019	4	1115,00	278,75	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	2,90	3,00	836,25
	020	1	198,00	198,00	X Carne	Fêmea	7M	Domingos João Marques Barradas	2,65	2,92	578,16
	021	1	181,00	181,00	X Carne	Macho	10M	Domingos João Marques Barradas	3,00	3,20	579,20



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 06-04-2022

N.º Total de Animais: 270

Jornal do Leilão N.º 08/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
022	2	362,00	181,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,53	457,93
023	7	1312,00	187,43	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,35	627,89
024	3	527,00	175,67	X Carne	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,01	528,76
025	1	133,00	133,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,05	405,65
026	1	513,00	513,00	X Carne	Fêmea	5A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,70	1,79	918,27
027	1	235,00	235,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,96	695,60
028	1	926,00	926,00	Salers	Macho	3A+1M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,00	2,14	1981,64
029	4	1061,00	265,25	X Charoles	Macho	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	3,00	3,12	827,58
030	1	532,00	532,00	Blonde	Macho	1A+5M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,60	3,10	1649,20
031	7	1598,00	228,29	X Carne	Macho	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	3,10	3,45	787,59
032	5	1246,00	249,20	X Carne	Fêmea	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	2,70	2,78	692,78
033	3	618,00	206,00	X Carne	Fêmea	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	2,75	3,06	630,36
034	2	491,00	245,50	X Carne	Macho	10M	Paulo Alexandre Casaca Tátá	2,85	3,26	800,33
035	1	651,00	651,00	X Carne	Macho	2A+5M	Paulo Alexandre Casaca Tátá	2,30	2,50	1627,50
036	2	672,00	336,00	X Carne	Macho	10M	Paulo Alexandre Casaca Tátá	2,70	2,90	974,40
037	2	433,00	216,50	X Limousine	Fêmea	7M	João Manuel Lopes Tavares	2,80	3,01	651,66
038	5	1071,00	214,20	X Limousine	Macho	7M	João Manuel Lopes Tavares	3,25	3,61	773,26
039	1	173,00	173,00	X Limousine	Fêmea	7M	João Manuel Lopes Tavares	3,00	3,38	584,74
040	3	812,00	270,67	X Limousine	Macho	8M	João Manuel Lopes Tavares	3,00	3,28	887,79
041	1	225,00	225,00	X Frisia	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,10	2,11	474,75
042	1	236,00	236,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,36	792,96



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 06-04-2022

N.º Total de Animais: 270

Jornal do Leilão N.º 08/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
**	043	1	202,00	202,00	X Carne	Fêmea	6M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,50	2,63	531,26
**	044	2	353,00	176,50	X Carne	Macho	6M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,65	3,02	533,03
**	045	4	998,00	249,50	X Carne	Fêmea	7M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,60	2,73	681,13
**	046	7	1674,00	239,14	X Carne	Macho	6M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,90	3,13	748,52
**	047	6	1424,00	237,33	X Limousine	Fêmea	6M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,65	2,86	678,77
**	048	4	865,00	216,25	X Carne	Macho	5M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	3,10	3,56	769,85
**	049	3	596,00	198,67	X Limousine	Fêmea	5M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,60	2,79	554,28
**	050	6	1660,00	276,67	X Limousine	Macho	6M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,85	3,17	877,03
**	051	1	130,00	130,00	X Limousine	Fêmea	6M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,80	3,16	410,80
**	052	6	1354,00	225,67	X Carne	Macho	5M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,90	3,46	780,81
**	053	7	1471,00	210,14	X Carne	Fêmea	5M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,70	2,99	628,33
**	054	3	522,00	174,00	X Carne	Fêmea	5M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	2,80	3,12	542,88
	055	1	201,00	201,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,60	723,60
	056	1	172,00	172,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,25	559,00
	057	2	1301,00	650,50	Alentejana	Fêmea	10A	José Miguel Neves Gueifão Carrilho	1,75	2,04	1327,02
	058	2	1236,00	618,00	X Carne	Fêmea	10A+7M	José Miguel Neves Gueifão Carrilho	1,75	2,04	1260,72
	059	3	1055,00	351,67	X Carne	Fêmea	2A	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	2,25	2,83	995,22
	060	2	916,00	458,00	X Carne	Fêmea	10A+6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	1,40	1,45	664,10
**	061	6	1403,00	233,83	X Carne	Macho	7M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	3,20	3,54	827,77
	062	2	828,00	414,00	X Carne	Fêmea	3A+8M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	1,90	2,15	890,10



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 06-04-2022

N.º Total de Animais: 270

Jornal do Leilão N.º 08/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
**	063	4	723,00	180,75	X Carne	Fêmea	6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	3,00	3,39	612,74
	064	2	924,00	462,00	X Carne	Fêmea	5A+5M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	1,60	1,94	896,28
**	065	2	354,00	177,00	X Carne	Macho	5M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	3,30	3,43	607,11
	066	2	1077,00	538,50	X Carne	Fêmea	6A+3M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	1,90	2,02	1087,77
	067	1	167,00	167,00	X Carne	Macho	3M	António Maria Cabaço Pires Calado	3,30	3,46	577,82
	068	1	166,00	166,00	X Carne	Fêmea	4M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,90	3,00	498,00
	069	1	192,00	192,00	X Carne	Macho	4M	João Ricardo Rolo Antunes Lourenço	3,20	3,64	698,88
	070	2	373,00	186,50	X Carne	Fêmea	3M	João Ricardo Rolo Antunes Lourenço	2,85	3,17	591,21
	071	3	523,00	174,33	X Carne	Macho	4M	João Ricardo Rolo Antunes Lourenço	3,40	3,91	681,64
	072	4	750,00	187,50	X Carne	Fêmea	5M	Jaime Miguel Cativo Antunes Lourenço	3,00	3,40	637,50
	073	3	585,00	195,00	X Carne	Macho	5M	Jaime Miguel Cativo Antunes Lourenço	3,40	3,79	739,05
	074	1	150,00	150,00	X Carne	Macho	6M	Jaime Miguel Cativo Antunes Lourenço	3,50	3,75	562,50
	075	1	222,00	222,00	X Carne	Macho	9M	Adelino da Graça C.Marques, Cabeça de Casal da Herança de	2,80	3,35	743,70
	076	1	178,00	178,00	X Carne	Fêmea	9M	Adelino da Graça C.Marques, Cabeça de Casal da Herança de	2,65	3,01	535,78
	077	2	357,00	178,50	X Carne	Macho	7M	João José Carita Gaspar Temudo	3,00	3,60	642,60
	078	8	1172,00	146,50	X Carne	Macho	2M	Sociedade Agrícola do Couto da Maia, Lda	3,75	4,19	613,84
	079	4	552,00	138,00	X Carne	Fêmea	2M	Sociedade Agrícola do Couto da Maia, Lda	3,10	3,40	469,20
	080	8	1351,00	168,88	X Carne	Macho	3M	Sociedade Agrícola do Couto da Maia, Lda	3,50	3,72	628,22
	081	2	333,00	166,50	X Carne	Fêmea	3M	Sociedade Agrícola do Couto da Maia, Lda	2,80	2,87	477,86



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 06-04-2022

N.º Total de Animais: 270

Jornal do Leilão N.º 08/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
082	4	1072,00	268,00	X Carne	Fêmea	8M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	2,70	2,93	785,24
083	2	372,00	186,00	X Carne	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	2,75	3,00	558,00
084	8	1749,00	218,63	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	3,20	3,56	778,30
085	2	496,00	248,00	X Carne	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	2,70	2,90	719,20
086	4	924,00	231,00	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	2,90	3,25	750,75
087	4	775,00	193,75	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,66	709,13
088	5	913,00	182,60	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,29	600,75
089	3	593,00	197,67	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,67	725,44
090	1	164,00	164,00	X Limousine	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,04	498,56
091	2	1040,00	520,00	X Carne	Fêmea	4A+5M	Natur-al-Carnes, SA	2,00	2,07	1076,40
092	1	646,00	646,00	X Carne	Macho	6A+7M	Natur-al-Carnes, SA	1,90	2,07	1337,22
093	1	265,00	265,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,27	866,55
094	2	1190,00	595,00	X Carne	Fêmea	11A+6M	Natur-al-Carnes, SA	1,90	1,98	1178,10
095	2	340,00	170,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	1,05	1,10	187,00
096	1	165,00	165,00	X Carne	Fêmea	10M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,92	481,80
097	1	657,00	657,00	X Carne	Macho	2A+11M	Natur-al-Carnes, SA	2,10	2,13	1399,41